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< О О   О О О О  > 

1. е ед те , к к т  пол о т  п те , п о т те то уко од т о пол о тел  
пол о т . е те е о  е оп о   ле ко до туп о  е те дл  д л е  
о е  к е у. 

2. И о , оде   д о  уко од т е, е о ет т  е е  е  
п ед тел о о о л о   п оо л д теле . 

3. е п  е . о п о еде е то о доку е т  ел ко  л  к ко -л о е о 
т  п е е о е  п е о о е е  CITIZEN SYSTEMS. 

4. К о е п о еду , оп   то  уко од т е, е п т те  о то тел о 
о лу т , т  л  е о т о т  у т о т о. 

5. О т те е, то CITIZEN SYSTEMS е е ёт к ко  от ет т е о т   л о  
у е ,  еп л о   к плу т е  / о е е  л  е оот ет т у  
у ло  ок у е  ед , е ук   д о  уко од т е. 

6. от те   п те о  тол ко  о л   т ук   то  уко од т е. 
е е е е е т  т е о е  о ет п е т  к е т  лу  л  д у  

п о ле . 
7. е, п ед е е дл  е е о о пол о , е п ед е  дл  

дл тел о о л  по то о о е . О т те е, то CITIZEN SYSTEMS е 
е ёт от ет т е о т   л о  у е  л  упу е у  оду  е ул т те поте  

д , о  е т  лу , е о то , п т  л  л  
д у  п о е т . 

8. л  у  е т  л е оп о  л  ко е т  к тел о о , оде е  
 д о  уко од т е, те   л  д ле о  CITIZEN SYSTEMS. 

9. О т те е, то CITIZEN SYSTEMS е е ёт к ко  от ет т е о т   ё, то 
о ет п о о т  п  к плу т  то о п те , е о от то о, то о о т   

пу кте  е. 
10. л   о у те от ут т у е т , л  т , поло е е  е е о  

по дке,  то  уко од т е, по лу т  те   л  д ле о  CITIZEN 

SYSTEMS дл  е . 
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 О О  – КО О  ОЛ  О О ОЛ  

 ел  п едот е  т , п ё  опе то , т ет  л  л  у е т у,  
уко од т е пол о тел  пол у т  пе л е п едуп е д е о о е . е ед 

п о те е  д о о уко од т  ео од о о ко т  о леду  п едо те е  
о о е . 

 е оп т  о о е оп о т   по е де , кото е о ут о к ут   
е ул т те еп л о о у к о о  п те  по п е о о  

т ук , о о е  оот ет т у  ол . 
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 ко д  е о те   п те о  т к, к к оп о е.  п от о  лу е о  
о ет т  по е дё , т   т о , пе е ет , т  д , о о  л  уд  

лект е к  токо . 
л  п те  по е дё  л  е у к о ует дол  о о , е едле о 
кл те п т е, откл те лку от о етк   о т те  к л е у д ле у 

CITIZEN SYSTEMS. 

 

 е под е те п те  е к  е е к  о де т , т к  к к л е уд , 
п де е  т.п. 

 т л те п те   о о о п о ет е о  е те. е пол те п те  

т к  о о , то  е о е т л о е от е т  ок л  лок о . 
 е у т л те п те   л о то , де о о  е к е е к , л о  

е т , де  т о е е о ут п ут т о т  о е л  оле е . 
 пол у те п те  тол ко  ук  п е е  п т   тото . 
 е подкл те  е откл те у  п т  л  к ел  пе ед  д , де  

уко   п о од. 
 е т те  е пе е е те п те  т к  о о , то  к к ел  п л л  

е е  л . 
 е о те  е т л те  п те  о од е п ед ет , т к е к к к епк  л  

ул к . 
 е подкл те п те  к лект е ко  о етке, пол уе о  о е т о  д у  

у т о т . 
 е п ол те  е п л те  п те  л  до   п те о  к к е дко т  

л  е к е е е т . л   п те  п ол л  к к -л о дко т , е едле о 
кл те п т е, откл те лку от о етк   о т те  к л е у д ле у 

CITIZEN SYSTEMS. 

 е те  е од у те п те  к к  о о . то о ет п е т  к 
о о  л  уд у лект е к  токо . 

 л т ко е е к ,  кото е л уп ко  п те , дол  т  ут л о , 
л о т   е т , е до е  дл  дете . де е е к   оло у о ет 
п е т  к уду е . 
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  О О О О   О К  
 

 е пол у те  е те п те   е т  л  е тел  п о о  л  о , под 
п  ол е  лу ,  е т , де те пе ту  л  л о т  од т  к  
п едп о о д п о ,  т к е  е т   око  ко е т е  п л   о ду е. то 

о ет п е т  к оду п те   т о , д у л  о о . 
 е у т л те п те   л о то , де о о  е к е е к , л о  е т , 

де  т о е е о ут п ут т о т  о е л  оле е . то о ет п е т  к 
по е де , о о  л  уд у лект е к  токо . 

 т л те п те   п о у , о од у  от л   по е о т   о о о 
е т л уе о  е те е о  е т л о  от е т  п те . 

 е кл д те  п те  к к е п ед ет . то о ет п е т  к т уд о т   о   оте. 
 е пол у те п те  л  теле о о   д оп ё ко . е те подкл е  

п те  к о  о етк   теле о   д оп ё к , по кол ку то о ет 
о д т  по е  дл  п ё  л . 

 пол у те п т ее п е е тол ко ук о о ол т   тот .  п от о  лу е 
о ет по т  д , п о о т  о о е, л о по т  д у е п о ле . 

 ед те , то о етк ,  кото у  пл ует  подкл т  п те , еет до т то у  
лект е ку  ё ко т . 

 е те подкл т  к од о  о етке од о е е о е кол ко лект оп о о . то о ет 
п е т  к п е е  допу т о  о о т   пе е е у о етк   п о одо ,  т к е к 
откл е  то к  п т . е те п о од   е о е т те  . 

 ко д  е подкл те е л  ко т кт к о о  т у е. то о ет о д т  оп о т  
. е ед подкл е е   откл е е  е л е о к ел  у ед те , то лк  

откл е  от о етк . 
 е д  откл те п т е п те   ко п те  п  подкл е  к ел  пе ед  

д . е т те  е пе е е те п те  т к, то  к к ел  п л л  е е  
у к . 

 л о  дё о подкл те оед тел е к ел . О о е о, е л  оед е  
пол е   о т о  пол о т , ут е е ле е т  п те  о ут т   т о , то 

о ет от тел о к т    подкл е о  к п те у ко п те е. 
 л  пе ед  л  д  пол у те к о е п о од  л  т е п . то 

по ол т о т  од е у . е те подкл е  п те  к у т о т , 
е е у  о о у о . 

 пол те п те  л  о етк  п т , то  ет  о о о т  е едле о 
откл т  под у п т , е л  о то е п те  пок ет  е о л . 

  т по т о ке т к те уло   у о   лотк  п те . 
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  О О О О   О  
е о те   п те о  леду  о о  о е е о к о е  п о ле : 
 е пу к те пе т , е л   п те е ет у  л  е у т о ле  к т д   ле то . 
 тел о лед те, то  е о т   /  п те  по то о е п ед ет , т к е, к к 

ул к , к епк  л  т к . 
 е п ол те  е п л те  п те  к к е дко т  л  е к е т о . 
 е о те, е уд те, е о те п те   е те л  е к  л  е е  

е е к  о де т   е о. 
 ко д  е пол у те п е е п дле о т , т к е к к у к   к д , дл  

т   к опк  п ел  уп ле . 
 ко д  е пол у те кот  дл  оед е  ко о  у о  ле т   ел  

еп е о  пе т . 
 е п кл д те у л  п  у т о ке у   п те . 
 е те к т д   к е  ле то  п е де, е  о  по ёт  по п е о . е 

те к у  ле ту е л  дл  п одле  ок  её пол о . 
 л  п те  е пол ует  дл тел ое е  о т ле о   е о к е  ле то , 

пе т  о ет т т  о . л тел ое пол о е п те  п  ко  те пе ту е 
о ет п е т  к то у, то пе т  т ет лед о  -  о т  е л. 

 е т по т у те  е пе е о те п те  о т ле  к т д е  к е  ле т . 
 

л  п едот е  т   п о т е  по е де : 
 е п к те  к о е  т  пе т е  оло к . 
 Ко д  п те  подкл е  к ет  п т   кл е , е п к те  к д у  т , 

т к  к к ле е  е те ё к ,  т к е к лект е к  т  ут  ко пу . 
 тел о е те т о    по е де  о  о т е к   у л  

ет лл е к  дет ле . 
  о к о е  л  ое   оте, е едле о п ек т те оту  п те о , 

от оед те к ел  п т  от о етк   те   л  д ле о  CITIZEN SYSTEMS. 
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1.                 

CBM-910II –     ,     
   . 

 ,     ,    
. 

        . 
 

1.1                
 

    . 
   

    

      . 
 ё     RS-232C  Centronics. 

  . 
   

    . 
 

1.2            
 

,        : 
 

  (1 .) 
  (1 .) 

   (1 .) 
  (1 .) 
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2.         
 

2.1                
 

      , ё  . 
 

 
 

2.2            
 

,    ,  . 
 
91AD-J (   AC 100 ) 
91AD-JU (   AC 100 .  AC 120 .) 
91AD-E (   AC 230 ) 
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2.3            
 
 
 

№  CBM-910II-24 CBM-910II-40 
1    

2      

3   (5+1)  8 (   ) (4+0,5)  8 (   ) 
4     24: 144    40: 180    

5    2,5  / .  1,8  / . 

6   1,62 2,4  (   ) 1,08 2,4 . (   ) 
7   1,98 . 1,19 . 
8   3,52 . 
9     5     3,6    

10    ,  (   ).  
: 0,13 .  . : 57,5±0,5 ( )  60 

 80 . ( ).  12  18 .. ( ). 
11    (  Centronix)  

  (  RS-232C) 

12   2  / 72  (     
   . 

13  CBM-910  IDP3110 (   ) 
14   PC437, 852, 857, 858, 860, 863, 864, 865, 866, 869, WPS1252, 

Katakana, CBM-910  ( , ). 
15         . 
16   ё  (   ).    200,000 

. 
17  DC 7 ± 1 .    (DC 7 V 1.6 A) 

18    :  7 VA,  
 :  0,5 VA 

19   470 . 
20  1,5   1   

21  106 . ( )  180 . ( )  88 . ( ) 
22    

. 
 0  40° ,  35  85% RH  (  ) 

23    
 

 -20  60° ,  10  90% RH  (  ) 

24  CE Marking/TUV- GS/FCC class A/VCCI class A 
(AC adapter PSE/UL/C- UL/TUV- GS) 
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3.           
 .     

 
3.1             
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3.2            
 
(1)       . 

(2)    ,  ё      
 . 

(3)      ,     
.      
     .   
   ,    

 1/10 .    , 
     SEL  

 1/10 .   
     ё  

,     . 

(4)  SEL ,        
 (Select).       

. 
1).    0,5    

 .      SEL  
   . 

2)     ¼   
    .   

    SEL,     
     . 

(5)  LF       ,  
 “Select”  (  SEL  ). 

       
   . 

(6)  SEL         
(SELECT / DESELECT).     

 .      
,     ё  ,  

   . 

(7) ё    ,    ё , 
     . 

,      
,      . 

(8)           
 . 
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4.           
 
4.1         .
    

(1) ,       . 

(2)           . 

(3)         . 
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4.2          
  
(1)             , 

   ,   ё     . 

(2)     ,  ё         
   . 

 
 

4.3         
  
(1) ,   ,   ,    . 

(2)        ,    
      ,    . 

(3)          . 
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4.4                                                                 

 
(1)   . 
(2) ,        ,   . 

(3)    ,        
     . 

(4)       ,    . 

(5)        LF      
,      5-6 .   .    

 ,         . 
(  LF      SEL ). 

 

 
: 

      ё   ,   
,   .   ,   

   ,     . 

 
*    . 

:       : 
1.       ( ) 
2.    
3.      . 

 

 
  : 

 : 45 – 55 / 1000  /   1091  788 . 
 :   (34 - ) + 1   (34- - ) 

     0,13 . 
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4.5              

    ,          . 

(1)  : 
  ,    LF,   ё    

   DIP-  (   ,    
 ),    ,   . 

 SEL          
   .    ,  ё    

   (   ). 
 

(2)   ё . 
  ,     LF  SEL.  

    ё ,    ,     
 . 

       ё ,    
    SEL       .  
     . 

 

     ё  
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4.6            
 

<    > 
 

  (910JPN) 

    

  910-  ( ) 
 CBM910 

   

    

  SEL    SEL ( ) 
    

  (  / ) 2  

 
      ,     

. 
 
)   . 

      .  ,  
 ,   8. «   ». 

   ,  ё   BUSY ( )    
  .        

,    ё  / ,   
     ,      

  . 

b)    . 
    DIP-  4,    

“ON” ( ),      SEL.   
     ,     

  .     (POWER)    
  1   ,   SEL ё    

ё   BUSY ( ). 
   SEL  LF        

.  ,       
 ,      .    

      .  SEL    
       . 

 LF       
.        

   ,   SEL.     
    ,   LF. 
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<    > 
 

   [ ]      . 
,   * -  ,   . 

 
1.  (Country) –    . 

[*USA, FRA, GER, U.K, DEN, SWE, ITA, SPE, JPN] 
    ё    . 

 
USA =  SWE =  JPN =  
FRA =  ITA =  GER =  
SPA =  U.K. =  DEN =  

 
2.   (Codepage) –   . 

[CP-437, Katakana, CP-858, CP-860, CP-863, CP-865, CP-852, CP-866, CP-857, 
Windows, CP-864, CP-869, *910Intl, *910JPN, Space] 

        . 
      ,  F    910Intl 

( ),   J – 910JPN ( ) 
 

CP-437 =   PC437 Katakana =  
CP-858 =   PC858 CP-860 =   PC860 
CP-863 =   PC863 CP-865 =   PC865 
CP-852 =   PC852 CP-866 =   PC866 
CP-857 =   PC857 Windows =   WPC1252 
CP-864 =   PC864 -869 =   PC869 
910Intl = 910  ( ) 910JPN = 910  ( ) 
Space =    

 . 
 

 
3.  (Emulation) –   910   3110. 

[*CBM-910, iDP-3110] 
     910   3110. 

4.   (ACK Timing) 
[Before, Center, *After] 

       (   3 ). 
     . 

5.    (PNE Sensor) –      . 
[*Enable, Disable] 

        . 
6.    SEL (online)    (P-ON Sel) 

[*Select, Deselect]  
   SEL (online)      . 

7.     (BUSY) 
[*Standard, CBM-910] 

       . 
Standard:       STB (Standby). 
CBM-910:          .  

8.   (Buffer) 
[*2k bytes, 72 bytes] 

  . 
 
*  4.  7.        (Centronics). 
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4.7   ,  ,    
 
(1)  . 

       SEL   0,5 . 
   .       ё  , 

  ,    , ё    (BUSY).  
           SEL  

 .  LF   . 

(2)  . 
      ,    

      .       
ё  ,   ,    , ё    

(BUSY).    SEL     ¼ .   
 ,  ,      SEL.    

   ,   ё  . (     
  ).      ,      
 . 

(3)  . 
            

    .    ,    
, ё    (BUSY),   POWER  SEL    

 1/10 .     .    
    CITIZEN  SYSTEMS  . 

(4)    . 
          

    .     POWER   
 1/10 .        

      . 
 

4.8         
 

(1)   ,       .   
   . 

(2)       ,    .   
  . 

(3)     ,     ,  
.        . 

(4)    ,       . 
      ,         

  ,        .     
  . 

(5)         ,   
,   . 

(6)           ,  
 . ,       ,  
        . 

(7)         . 
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5.    
 

5.1 .          
 
(1)   : 8 ,  (DATA 1-8) 
(2)  : STB, ACK, BUSY, P.N.E., SELECT, RESET 
(3)  ё : 

  : 57LE-40360 (ANPHENOL  ). 
  : 57-30360 (ANPHENOL  ). 

 

5.2   ё        
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5.3    /       
 
(1)   

 •  1 –  8… 8    (  ) 
 •  (STB) …      (  ) 
 •  (RESET) –    (   4 .  ). 
   

(2)   
 •  … 8-    .  ё    

  (  ) 
 •  …    .        

  (  ). 
 •  …  ,      SELECT (   ё  ) 

–  . 
 •   …  ё      . 
   

(3)  
 •  (GND) …     . 
 •    …   . 
   

(4) ё    
 

 
 

  :       . 
  :  

       : 
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5.4         
 

(1)    
    ,   HCMOS.   

  3,3 ,      TTL. 

  TTL  HCMOS 
  “HIGH” ( ): 2.0 V   “HIGH” ( ): 4.0 V  
  “LOW” ( ): 0.8 V   “LOW” ( ): 1.0 V  

(2)    
    TTL. 

(3)   /  
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6.   
 

6.1            
 

(1) :  

(2)    (   ): 
1200, 2400, 4800, 9600, 19200 (  ) 

(3)   

 •   :  1 . 
 •  :  7   8  (  ) 
 •  ё :  ё  (Odd), ё  (Even),  (  ) 
 •  :  1   .  

(4)   
RS-232C 

 •  =  “1” (-3 V  -12 V) 

 •   =  “0” (+3 V  +12 V) 

         TTL (RESET) 
  DIP-3 

 • H-  ( ) =  “1” 
 • L-  ( ) =  “0” 

(5) ё   (RD) 

 • : “1” 
 •  : “0” 

(6)   (TD) 

 • : “1” 
 •  : “0” 

(7) ё    (DTR) 

 • :   . 
 •  :   . 

 

6.2   ё        
 

     RS-232C TTL 

1 FG      

7 GND      

2 TD      

3 RD  ё     

20 DTR       

23 RESET (L)      TTL *1   

25 RESET    *1   

 

 
 
*1:  /   RESET     DIP-  (DIP-3). 
   ,          23   25. 
     :  23 = TTL Reset. 
 

 : 1 
  RS-232C     EIA RS-232C. 

  ё : D-Sub 
  : 17LE-13250 (ANPHENOL  ) 
  :  17JE-23250 (ANPHENOL  ) 
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6.3    /      

  

 

(1)   
 

1) TD (   ) 
   . 

2) RD ( Ё   ) 
  ё  . 

3) DTR (Data Terminal Ready) –      
      ,       (  

 ),   .     ,    
  « » (    ),     

 .           . 
 « »      ,  ,   

    . 
4) RESET (L) – (   TTL) 

     .      
 (L)   4 . 

5) RESET – (   RS-232C) 
     .      
 (  0)   4 . 

6) FG (Frame Ground) –   
  

7) GND ( ) 
 « »  . 

 
(2)   . 
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6.4         
 

(1) RS-232C:   /  (RD / TD / DTR). 
 

 ё  (RD) 
 = (-8 V):  . 

 = (+8 V):  . 
 

  (TD, DTR) 
 = (-8 V):    

 = (+8 V):     . 
 
 

               
    

(2)  TTL 
ё  (RESET) 
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6.5           
 

   
 

  ё  
 ё    ё      ё   

   ( ё   ё ). 
 

   . 
,       . 

 
  . 

,     ё    ё     
,   ё  ё  ,  . 

 
   ,  ,  ,   ,  

   ( 7  8 )    . 
 

 Ё    
 

  ,   ,   DTR  
   « ».  -    DTR    

   ,      ё . 
       - .  

  ,  -       . 
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7  DIP-  
7.4         
 

DIP №      

1      

*1 2 (3110) CR --- ---  

*1 2 (910) CR  CR CR + LF  

3      

*2 4  « » 8  *3 7   

 
*1:       . 
*2:    DIP-4   « »        

   SEL,        .    
(    SEL),    « »  . 
*3:        , ,     

          . 
 

     ё . 
DIP №  

ё  
 

(Baud Rate) 
 

 8 7 6 5 

. . . .  4800  

. . . .  1200 --- 

. . . .  2400 --- 

. . . .  4800 --- 

. . . .  9600 --- 

. . . .  19200 --- 

. . . . ё  1200 --- 

. . . . ё  2400 --- 

. . . . ё  4800 --- 

. . . . ё  9600 --- 

. . . . ё  19200 --- 

. . . . ё  1200 --- 

. . . . ё  2400 --- 

. . . . ё  4800 --- 

. . . . ё  9600 --- 

. . . . ё  19200 --- 
 

7.5          
 

DIP №      

1      

*2 (3110) CR CR LF  

*2 (910) CR  CR CR + LF  

3      

4       
*:        . 
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8      
  

8.4          

 16-    CBM910 iDP3110 

LF 0A    . ○ *1 ○ *1 

CR 0D       . ○ *1 ○ *1 

SI 0F    ○ ○ 

SO 0E   . ○ ○ 

US 1F    ○ --- 

RS 1E    ○ --- 

CAN 18   ○ --- 

DC2 12   ○ --- 

DC1 11  ○ --- 

ESC + “B” 1B, 42    ○ ○ 

ESC + “R” 1B, 52    ○ ○ 

ESC + “t” 1B, 74    ○ ○ 

ESC + “/” 1B, 2F   ○ --- 

ESC + “!” 1B, 21    ○ --- 

ESC + “&” 1B, 26    ○ ○ 

ESC + “%” 1B, 25 ./ .  . ○ *2 ○ *2 

ESC + “K” 1B, 4B    ○ ○ 

FS + “W” + 1 1C, 57, 1       ○ --- 

FS + “W” + 0 1C, 57, 0      ○ --- 

ESC + “A” 1B, 41    --- ○ 

DC4 14     --- ○ 

DC3 13   --- ○ 

DC2 12   --- ○ 

ESC + “)” + 55(H) 
+ n1 + n2 + AAH 

1B, 29, 55, n1, n2, 
AA 

   ○ ○ 

 

*1:     .      LF  CR     . 
*2:      .      /     

      . 
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8.5          
 

(1)         (CR/LF) 
    CR (0DH)/LF (0AH),       

     .      , 
     .     ,  

       910. 
 CR  LF    : 

910 :  DS2 –  DS2 –  

   CR  LF  LF 

   CR  LF  LF 

 

3110 :  DS2 –  DS2 –  

    CR  CR 

    LF  CR 

 
(2)  SI/SO  US/RS 

 SI/SO   ,   US/RS,   8-   (  « » 
   ). ,     7-   

    SI (  20H – 7FH)  SO (  A0H – FFH). 
 

1.      SI / US: 
   SI (0FH) / US (1FH),    ,   

     ( ).     
    ,     ё   . 

2.      SO / RS: 
  SO (0EH) / RS (1EH)         

   . 
             ,  

          24 (  40),  
     .   910 
,            SI, 

US  DC1.    3110,      
     LF  CR,      SI, US  DC4. 

 
(3)    CAN. 

    CAN (18H),   ,      
    , . 

 
*    “123456”      “SO”, “ABC”,  

 . 
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(4)     DC2. 
       DC2 (12H)    (     

  ),  ,   ,   
.         DC2 ё ,  

  DC1. 
 

(5)   DC1. 
    DC1 (11H),  ,    

,    .     
ё   . 

 
(6)    (DC2, DC3).     3110. 

    ,      , 2 
      DC2  DC3,    

.         (DC2  DC3),  
   ,        . 

 
a) DC2 (12H) 

      DC2. 
    (« » ). 

 
[     ] 
(a-1)  RESET 

      (RESET)    4 
,    ( ) ,      

   500   . 
 

b) DC3 (13H) 
      DC3. 

  ,      
    (« » ),   DC2. 

(b-1)  RESET 
      (RESET)    4 

,    ,     
           500  

 . 
 

(7)     (ESC + “B” + n). 
   ESC (1BH) + “B” (42H) + n,    ( )  

   n  .   n   ё      
 4 ≤ n ≤ 255.   n   ,     . 

   ,        
(    ).         n, 

,  10  , 4 ≤ n ≤ 9    “0”. 
 

(8)     (ESC + “R” + n). 
    ESC (1BH) + “R” (52H) + n,   ё   

     : 
 

n  n  

0  (USA) 5  (SWE) 

1  (FRA) 6  (ITA) 

2  (GER) 7  (SPA) 

3  (U.K.) 8  (JPN) 

4  (DEM)   

 
  n   ,     (USA). 

:   ,       (RESET),  
       . 
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(9)     (ESC + “t” + n)/ 
    ESC (1BH) + ”t” (74H) + n)      

   : 
 

n   (  ) n   (  ) 

0   PC437 8   PC857 

1 Katakana 9   WPC1252 

2   PC858 10   PC864 

3   PC860 11   PC869 

4   PC863   

5   PC865 253 910  ( )* 
6   PC852 254 910  ( )* 
7   PC866 255   (   

). 
 

*:     F  910  ( ),    J 910  
( ). 
 

(10)     (ESC + “/” + n). 
   ESC (1BH) + “/” (2FH)+ n +  ‘  ’, 24(40)-

 ,   n,  .   n   1  8. 
   ,   ,      

     ,     .  
    ,    CR(0DH)   

LF(0AH) .   ,    24(40) , 
   24 (40) ,        

   .  ESC    . 
 

(11)      (ESC + “!” + n). 
   ESC (1BH) + “!” (21H) + n,   , ё   

 n,    .  n    1  8.    
 ,     . 

 
 1:  

     24 (40)  .    24 (40)  
( )    ( -        . .), 

,    ,     .   
    . 

 
 2: 

      ,      
 ,         

     ,     . 
 

 : 
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(12)     (ESC + “&”). 
1.  24-   (ESC + “&” + A1 + A2). 

        ESC (1BH) + 
“&”(26H) + A1 + A2,      ( ).  224   

 ,       20H  FFH    
 . ,        , 

   ё     ё  . 
 
[  ] 

      ,       
, ё     .     

 ,    ,    . 
A1     ,  A2 –  . 

 
 
[   ] 
 d-1)   . 

          20H  FFH,   
  A1.     ,      

  .   A1 = A2. 
 
<  > 

    6  6    41H (16-   
  “A”). 

ESC + “&” + A1 + A2 + “   (6 )” 
1B       36     41    41    FF FF FF FF FF FF 
 

  ,    6 x 8    , 
   41H (  “A”    ). 

 
 d-2)   . 

ё         
 8 .      5   

 (  ),      8  
  A1   ,  A2   . 

 : A1 < A2, A2-A1≤7 
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[   ] (    24-   ). 
       6    .    

    6 X 8,   6  ,  
  1  .  6    . 

 
< >    : 

 
[   ] 

   ,       , 
  CR, LF, ESC + B + n. 

2.    40-   . 
 910  (ESC + “&” + C1 + A1 + A2) 
 3110  (ESC + “&” + A1 + A2) 

   ESC (1BH) + “&” + (26H) + {C1} + A1 + A2,    ,   
. {C}     910. 

 224  ( )       20H~FFH. 
           , ,  

,  ё     ,    . 
 
[     ] 

  ,        
 ,   1: 

1=0 (00H):    . 
  C1:   . 

      0,     , ё  
 ё   ,      . 

 
[   ] 
A1:    (20H~FFH) 
A2:    (20H~FFH) 
 
[   ] (    40-  ). 

     9    .   
    9  8,      9 ,   

  1  .  9    . 
 
< >  ё    : 

 910 . 

 



 

~ 34 ~ 

 

 
 3110 . 

 
    -   ,     

    ( ). ,   -   
   « »    « » ,       . 

 
           

. 
 

< >     « »     41H  42H. 
 

                          
 

   ESC+&+01 (Note) +41H+42H 
  80H, 00H, 81H, 00H, 89H, 00H, 89H, 00H, FFH 

   00H, 89H, 00H, A9H, 40H, 81H, 00H, 80H, 00H, 

      41H  42H. 
 
[   ] 

           
   (ESC+”%”+1).  ,      

,     .    
 /   . 

 
: 

   “C1”    «0»,       
  ,     . 
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(13)    /   . 
 

  ,     ,   
  ESC (1BH) + “%” (25H) = n. 

N=1 (01H):    . 
( ,      ,   

  ). 
 N=0 (00H):    . 
   (    ). 
 

  910  40-  ,    , 
  ,  ё   . 

  3110   910  24-  ,  , 
 ,        

 . 
   ,       

 ,     .  
            . 

 

  /      

910  (  40 )   

910  (  24 )   

3110  (  40 )   

3110  (  24 )   

 
:      /   . 
:       ,  

      .  
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(14)      (ESC+”K”+n1+n2+n3) 
 

   ESC (1BH) + K (4BH) + n1 + n2 + n3     
   .  n1 / n2 / n3     

 ,   .  n1     
,    n2  n3      

   (n2)   (n3). 
 
(       ) 
 

 
 
(   ) 
 

 n1 n2 n3 

 24  1~18 0~255 0~1 

 40  1~23 0~255 0~1 

 
 ,       ,  n2 = n3 = 0, 

  ,     . 
  ,    4-       

  n1 / n2 / n3,        . 
 

 1: 
  n1    23    40-  , 4   

   (LSC-DOT)  .   ,    
   180 . 

 
 2: 

      ,   
   . 
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(15)    4-     (FS + “W” + 1). 
 

  FS (1CH) + “W” (57H) + 1 (01H)  4-     
. ,    ,         

. 
 

(16)    4-     (FS + “W” + 0). 
 

   FS (1CH) + “W” (57H) + 1 (00H),  4-     
 . 

 
 1: 

            , 
 (   )       24 (40) 

,     . 
 

 2: 
   4-       , 4-

    . 
 
(  ) 
 
[  ] 
 
1C  W  1  123456789  CR 
1C  W  0  ABC  1C  W  1  123  CR 
1C  W  0  A  1C  W  1  12345678901B 
 
<  > 
 
123456789 
ABC123 
A1234567891B  ,    4-  ,  

  ,     24-    
. (    40-  ,  ё   40-  

). 
 

(17)      (ESC + “A” + n). 
 

  ESC (1BH) + “A” (41H) + n ё   ,   “n2” .  n  
   2.   n     0  255. 

 
: 

  n  ё  ,        n-1 
.  n=0  n=1,    . 
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(18)    (ESC + “(“ + 55 (H) + n1 + n2 + AA(H)) 
 

         , 
ё  .     ,     « » (BUSY). 

    ,  ,   ё   
,   ,     

 . 
 

n1  n2   

0    0~8    
 

1    0~11, 
253, 254, 

255 

    
. 

2   910 / 3110 0 910  

1 3110  

3  ACK *1 0  

1  

2  

4  /   
  

0  

1  . 
5     . 0  

1   

6  BUSY *1 0  

1 CBM-910 

7   (  
) 

0 2  

1 72  

 
*1:      . 
 

 
     ,     . 

 
  



 

~ 39 ~ 

 

9      
 

9.1 ASCII + 910  ( )     
 

                         
 

9.2 910  ( )        
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9.3      PC437 ( ,  )     
 
 

    
 

9.4                 
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9.5   PC858 ( )    
 
 

                                               
 
 

9.6   PC860 ( )    
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9.7   PC863 ( - )    
 
 

                                         
 
 

9.8   PC865 ( )     
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9.9   PC852 ( - )  
 
 

                                          
 
 

9.10   PC866 ( )      
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9.11   PC857 ( )     
 
 

                                          
 
 

9.12   WPC1252 (Windows  1)  
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9.13   PC864 ( )     
 
 

                                                
 
 

9.14   PC869 ( )      
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9.15        
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10     
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~ 49 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

